
O B S A H

Úvod 7

ČÁST PRVNÍ - PREVEN CE 8

KAPITOLA PRVNÍ - PLÁNOVÁNÍ 8

A. První fáze - příprava podkladů 8
1. Rozdělení odpovědností 8
2. Odborná příprava 9
3. Vymezení předmětu směrnice 9
4. Stanovém cílů a časového rámce 9
5. Určení způsobu předávám zpráv a způsobu komunikace 9
6. Hodnocem fondů a stanovém priorit 9
7. Zjištění potenciálních nebezpečí 10
8. Návrh preventivních a ochranných opatření 10
9. Písemná formulace preventivních a záchranných opatření 10

10. Posouzení finančních důsledků 10
11. Seznámem se směrnicí a školení zaměstnanců 11
12. Závěrečná zpráva o plánovacím procesu 11

B. Druhá fáze - obsah směrnice pro preventivní
a nápravná opatření ц
1. Úvod 11
2. Poplachové směrnice ц
3. Hierarchie předávání zpráv 12
4. Prioritní fondy 12
5. Preventivní a ochranná opatření 12
6. Bezprostředm reakce na živelnou pohromu 12
7. Náprava škod • 12
8. Zdroje 13
9. Restaurování zachráněných dokumentů 13

10. Přílohy 13
11. Bibliografie 13



KAPITOLA DRUHÁ - PREVENCE 14

A . Průzkum vnějších rizikových faktorů 14
B. Průzkum vnitřních rizikových faktorů 15
C. Rizikové faktory při ukládám fondů 16
D. Nové a renovované budovy 16

KAPITOLA TŘETÍ - OCHRANA 18

A. Lidský potenciál 18
B. Vybavení pro zjišťování vlhka 18
C. Požární detektory 19
D. Protipožární systémy 19

1. Ruční zařízení 19
2. Plynové systémy
3. Automatické vodní systémy
4. Další systémy

E. Materiální zajištění prevence a záchranných prací
F. Příprava zaměstnanců
G. Kontrola prostředí
H. Uložení fondů

ČÁST D RUH Á - NÁPRAVA ŠKOD 26

KAPITOLA ČTVRTÁ -
POPLACHOVÉ SMĚRNICE A NÁPRAVA ŠKOD 26

A  Problematika nápravy škod 27
B. Poplachová směrnice 27

KAPITOLA PÁTÁ -
NÁPRAVA ŠKOD PŘI ZATOPENÍ VODOU 32

A. První pomoc při zatopení knihovny 32
1. Bezprostřední priority 32
2. Manipulace s fondy a jejich stěhování 33
3. Stabilizace 35

B. Metody nápravy škod 36
L Sušení vzduchem 37
2. Sušení za mrazu 39

£
 Ö

 К
 £

 £
 o

 o



3. Odvlhčování 39
4. Sušení bez přístupu vzduchu 39
5. Sušení bez přístupu vzduchu za mrazu 40

C. Restaurování usušených dokumentů 40

KAPITOLA ŠESTÁ -
ZÁCHRANNÉ PRÁCE PŘI POŽÁRU 43

A. Opatření při požáru 44
B. Metody nápravy škod 45
C. Restaurování spálených a usušených dokumentů 45

KAPITOLA SEDMÁ -
ZÁCHRANNÉ PRÁCE PŘI OSTATNÍCH POHROMÁCH 46

ZÁVĚR 47

PŘÍLOHY 47


